ÖZET

Abbâsîler döneminin 232-334/847-945 yılları arası, Türklerin

askerî gücü elinde bulundurdukları ve askerî komuta görevlerinde
başarılı oldukları bir dönem olmasından dolayı “Türk Nüfuzu” dönemi

olarak adlandırılmıştır. Emevilerden sonra iktidara gelen ve seleflerinin

takip etmiş olduğu mevali politikasından uzak duran Abbâsilerin bu

farklı yazımlarına tesadüf edilmektedir. Bu makalede Boğa es-Sağîr

adlı Türk komutanın yapmış olduğu faaliyetler ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Türk Komutanlar, Boğa es-Sağîr.

BOGA ES-SAGIR AN IMPORTANT TURK COMMANDEER OF
ABBASID PERIOD

ABSTRACT

Between the years 232-234/847-945 of Abbasids period, the

period was called as “Turkish Influence” era since it was the period

when Turks possessed the military power and they were successful in

military command. Abbassids, came to the power after the Umayyads
and stayed away from the mevali policy especially enabled the Turks to

Kebir. Boga is turkish word and is coincided to its different spelling

such as “buka”, “buga”. In this manuscript, the activities that this

commander performed will be studied.

Key Words: Abbasids, Turk Commander, Boga es-Sagir

Giriş

“Türk Nüfuzu” devri olarak adlandırılan Abbâsîler döneminin 232-334/847-945 yılları

arası, Türklerin askerî gücü elinde bulundurdukları ve askerî alanda başarılı oldukları bir dönemi

kapsaması açısından mühimdir. Bu dönem içerisinde Halifenin arkasındaki gerçek gücün kaynaklar

aralandıkça Türklerin elinde olduğunu görmekteyiz. Türk askerlerin bu dönemde başarılı

İshak b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh, (ö.284/897): Târihu‟l-Ya‟kûbî, I-II, Beyrut, 1965, II, 486; Taberî, Ebû

Ca‟fer Muhammed b. Cerir, (ö.310/922): Târihu‟l- Ümemi ve‟l–Muluk, Thk. Muhammed Ebu‟l-Fadl İbrahim, I-XI,

Beyrut, 1967, IX, 354; Mes‟ûdî, Ebü‟l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes‟ûdî, (ö. 345/956): Mürûcü‟z-Zeheb ve Meadinü‟l-

Cevher, thk. Müfîd Muhmammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987, IV, 162; İbnü‟l-Cevzi, Cemâlüddin Ebu‟l-Ferec Abdurrahman

b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201): el-Muntazam fi tarihi‟l-Ümem ve‟l-Müluk, (Neşr. Muhammed–M. Abdülkadir Ata) I-

XVIII, Beyrut, 1992, XII, 73; İbnü‟l -Esîr , İzzüddin Ebu‟l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerîm e l - C ezeri (ö.

630/1232): el-Kamil fi‟t-Târih, I-XIII, Beyrut, 1965, VII, 186; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b.

Ahmed (ö. 748/1347):Târîhu„l-İslâm ve Vefeyâtü‟l-Meşâhiri ve‟l-A‟lam, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmûrî, I-

XXXXVII, Beyrut 1990, IV, 485; Zehebî, Düvelü‟l-İslâm, Beyrut 1985.s. 152; İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed

(ö. 808/1406): Kitâbü‟l-İber ve Divânü‟l-Mübbtede‟ve‟l-Haber, I-VII, Beyrut 1971, III, 293. İbn Kesir, Ebu‟l-Fida İsmail b.

Ömer İbn Kesir, (ö.774/1372): el-Bidâye ve‟n-Nihâye, I-XII, Beyrut, 1990, XI, 12
2 Taberî,age, IX, 192; Mes‟ûdî, age, IV,160 ; İbnü‟l-Cevzi, age, XI, 222; İbnü‟l-Esîr,age,VII,12; Zehebî, Düvelü‟l-İslâm,

Bütün kaynaklar mezkur kişiyi Boğa es-Sağîr et-Türkî, eş-Şerâbî lakabıyla veya Türk

komutanlar şeklinde belirterek Türk olduğu konusunda ittifak etmişlerdir
11

. Ancak onun gerek

geçmişi, gerekse İslâm devleti hizmetine girişi hakkında elimizde bugün için bir bilgi

bulunmamaktadır.

Onun ismine ilk kez Mütevekkil‟in ilk yıllarında 234/848 yılında Muhammed b. Buays

tarafından Azerbaycan bölgesinde çıkan bir isyanı bastırmak üzere gönderildiğinde rastlamaktayız.

Halife Mütevekkil Zirek et-Türkî‟yi Türklerden oluşan iki yüz atlı ile Marend‟e göndermiş, fakat

isyanı bastıramayınca, arkasından Ömer b. Seysıl b.

etkisinde kalarak kardeşleri Mu‟tez ve Müeyyed‟i veliahtlıktan azletmek zorunda kalmıştır
18

.

Bundan sonra Boğa es–Sağîr‟i Muntasır‟ın vefatından sonra yeni halife seçimindeki

heyetin içinde görmekteyiz. Onun da muvafakatiyle Müstaîn halife olmuştur. Müstaîn, Boğa‟nın bu

tavrının ve hizmetlerinin karşılığı olarak 248/862 yılında Hulvan, Mâsebezân ve Mihricankazef

şehirlerini kendisine ikta olarak vermiştir. Bundan sonra Boğa, Halife Müstaîn‟in Türk olan Veziri

Otamış‟ın öldürülmesi meselesinde yine karşımıza çıkmaktadır
19

. Böyle bir olayda onun yer

almasının sebebi, Otamış‟ın ulaşmış olduğu zenginlik gözükmektedir.

Bundan dolayı askerler Boğa‟yı Otamış‟a karşı kışkırtmışlardı.

Neticede çıkan mücadelede Otamış‟ın öldürülmesinde Boğa ve Vasîf aktif rol üstlenmiştir.

Otamış‟ın öldürülmesinden sonra Boğa‟ya Filistin bölgesi ikta olarak verilmiştir
20

.

İbnü‟l-Esir‟in 251/865 yılları esnasında anlatmış olduğu bir olayda Halife Müstaîn‟in

Boğa‟nın evinde istirahat etmekte olduğunu söylemektedir
21

. Halifenin Boğa‟nın evinde istirahat

etmesi onun Müstaîn ile dostluğunun ne dereceye ulaştığını çok açık bir biçimde ortaya

koymaktadır.